АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   08.09.2025             527-ПА

О проведении городского конкурса эскизов по созданию скульптурного

памятника  «Тилла» на территории Асбестовского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального

округа, в целях развития творческой и общественной активности населения,

администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести городской конкурс эскизов, посвященный созданию

скульптурного памятника «Тилла» на территории Асбестовского муниципального

округа, в период с 15 сентября по 15 октября 2025 года.

2. Утвердить Положение об организации и проведении городского конкурса

эскизов, посвященного созданию скульптурного памятника «Тилла»

на территории Асбестовского муниципального округа (прилагается).

3. Управлению образованием Асбестовского муниципального округа

(Богданова С.А.) принять участие в городском конкурсе эскизов по созданию

скульптурного памятника «Тилла» на территории Асбестовского муниципального

округа.

4. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению

дополнительного образования Свердловской области «Асбестовская

художественная школа» (Попова В.С.) принять участие в городском конкурсе

эскизов по созданию скульптурного памятника «Тилла» на территории

Асбестовского муниципального округа.

 5. Разместить настоящее постановление с приложением в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети Интернет по адресу (www.arаsb.ru)
и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа в сети Интернет

(www.asbestadm.ru).

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа И.В. Епимахова.

Глава

Асбестовского муниципального округа                             Н.Р. Тихонова

http://www.arаsb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Асбестовского муниципального округа

от 08.09.2025 № 527-ПА

«О проведении городского конкурса

эскизов по созданию скульптурного

памятника «Тилла» на территории

Асбестовского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса эскизов

по созданию скульптурного памятника «Тилла»

на территории Асбестовского муниципального округа

1. Общие положения

Настоящее Положение об организации и проведении городского конкурса

эскизов посвящѐно созданию скульптурного памятника «Тилла» на территории

Асбестовского муниципального округа (далее по тексту – Конкурс).

Организаторами Конкурса являются:

 1. Глава Асбестовского муниципального округа.

 2. Отдел культуры администрации Асбестовского муниципального округа.

Целью Конкурса является увековечение и сохранение исторической

легенды о девушке Тилле, давшей название несгораемому минералу и городу

Асбесту, в памяти у разных поколений жителей Асбестовского муниципального

округа.

2. Задачи Конкурса

 2.1. Сохранить историческую легенду о названии города как одну

из страниц культурного наследия города Асбеста.

 2.2. Продолжить работу с разными поколениями жителей города Асбеста по

формированию сопричастности к истории Малой Родины, преемственности

в сохранении и преумножении ее культурного наследия.

 2.3. Продлить историю города в художественных образах, созданных

в рисунках  жителями города Асбеста.

3. Руководство Конкурсом

 3.1.  Общее руководство конкурсом осуществляет рабочая группа, которая

утверждается постановлением главы Асбестовского муниципального округа.

 3.2. Рабочая группа:

 - определяет состав и порядок работы по организации Конкурса;

 - обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение участников Конкурса;

 - ведѐт протоколы Конкурса;

 - определяет и рекомендует лучшие работы для создания эскиза памятника;

 - проводит выставку всех работ, присланных на Конкурс, по итогам

проведения конкурса.

3

4. Участники Конкурса

 4.1. К участию в конкурсе приглашаются жители города Асбеста всех

возрастных категорий: от 12 лет и старше.

 4.2. Участниками Конкурса могут быть как профессиональные художники,

так и горожане, не имеющие профессионального опыта в рисовании.

5. Сроки проведения Конкурса
 5.1. Конкурс проводится с 15.09.2025 по 15.10.2025.

 5.2. Конкурсные работы принимаются до 01.10.2025 в отдел культуры

администрации Асбестовского муниципального округа (ул. Мира, 4/3).

Работа должна быть выполнена в формате А4 или А3 на специальной бумаге

для рисования (не офисной), с этикеткой спереди (приложение № 2).

К работе должна прилагаться заявка на участие (приложение № 1) и согласие

на обработку персональных данных (приложения № 3, 4).

6. Порядок и условия проведения Конкурса

 6.1. К участию в Конкурсе принимаются работы, выполненные участниками

разных возрастных категорий индивидуально в различных техниках

(гуашь, акварель, пастель, гравюра и т.д.).

 6.2. Формат работ – А4 и А3, работу не перегибать и не сворачивать.

 6.3. Работу можно отправить по электронной почте: kulturaasb@rambler.ru

(с пометкой «конкурс эскизов по созданию скульптурного памятника «Тилла»).

Рисунок формата А4 или А3 должен быть отсканирован, либо сфотографирован

в хорошем качестве.

 На Конкурс в электронном виде принимаются работы, соответствующие

следующим техническим требованиям:

 - формат изображения JPEG; размером не менее 1270х900;

 - изображение цветное 24 бита с разрешением не менее 300 dpi;

 - размер изображения не более 700 пикселей в ширину;

 - объѐм изображения не более 7 Мб.

Вместе с работой направить фото, на котором участник держит свой рисунок.

 6.4. Критерии оценки:

Критерии Баллы

Соответствие теме номинации 0-20

Техническое качество работы 0-20

Художественная ценность работы 0-20

Оригинальность замысла 0-20

Максимальное количество баллов по критериям – 80.

 Победителями Конкурса признаются участники, чья работа набрала

максимальное количество баллов по итогам суммирования экспертных оценок

членов рабочей группы - 80 баллов.

mailto:kulturaasb@rambler.ru

4

 Призѐрами Конкурса признаются участники, чья работа набрала

достаточное количество баллов по итогам суммирования экспертных оценок

членов рабочей группы – от 60 до 80 баллов.

  Лауреатами Конкурса признаются участники, чья работа набрала

достаточное количество баллов по итогам суммирования экспертных оценок

членов рабочей группы – до 60 баллов.

 По итогам Конкурса все участники будут отмечены и поощрены

организаторами Конкурса.

 6.5. Для участия в конкурсе не принимаются работы в случае, если:

 - содержание представленной работы не соответствует теме Конкурса;

 - содержание работы не соответствует требованиям Конкурса;

 - работа без этикетки;

 - работа без согласия.

 6.6. Конкурсная работа сопровождается следующими данными:

 - фамилия, имя, отчество участника, дата рождения;

 - адрес проживания;

 - место учебы, работы участника Конкурса,

 - контактный телефон;

 - для воспитанников и учащихся образовательных учреждений всех видов

и типов наличие информации о педагоге – фамилия, имя, отчество, место работы,

контактный телефон, должность.

 Работы без заявок и сопроводительных этикеток по форме и согласия

на обработку персональных данных не принимаются.

 6.7. На Конкурс не принимаются работы, выполненные в виде коллажей

и аппликаций, а также работы, которые полностью или частично выполнены

с применением программ для графического моделирования и дизайна.

 6.8. Отправляя работу на Конкурс, один из законных представителей

Участника, не достигшего 18 лет, соглашается с условиями Конкурса, указанными

в данном Положении.

 6.9. Лицо, подающее рисунок на Конкурс, является его автором или лицом,

представляющим интересы автора. За не соблюдение авторских прав нарушители

несут персональную ответственность. Организаторы Конкурса не несут

ответственности за нарушение участниками авторских прав. Авторские права

на рисунки принадлежат авторам этих работ. Без выплаты вознаграждения

авторам рисунков.

 6.10. Переданные заявителем на Конкурс рисунки не рецензируются

и не возвращаются. Их возврат может быть произведѐн в случае отзыва заявки

до заседания рабочей группы.

7. Подведение итогов и награждение

 7.1. Оценку конкурсных работ проводит рабочая группа.

 7.2. Организаторы Конкурса и рабочая группа оставляют за собой право

определять возрастные категории и определять работы, эскизы которых возможно

будут использованы для сооружения скульптурного памятника.

 7.3. Информация о результатах Конкурса будет размещена в социальных

сетях, СМИ.

5

Приложение № 1

к Положению о проведении

городского конкурса эскизов

по созданию скульптурного памятника

«Тилла» на территории Асбестовского

муниципального округа

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе эскизов

по созданию скульптурного памятника «Тилла»

на территории Асбестовского муниципального округа

Фамилия, имя, отчество

участника Конкурса

Дата рождения

Адрес проживания

Место учебы или работы

участника

Контактный телефон

Фамилия, имя, отчество

педагога (для воспитанников

и обучающихся)

Место работы, должность

Контактный телефон

6

Приложение № 2

к Положению о проведении

городского конкурса эскизов

по созданию скульптурного памятника

«Тилла» на территории Асбестовского

муниципального округа

ЭТИКЕТКА

Фамилия, имя, отчество участника

Конкурса

Техника исполнения

Фамилия, имя, отчество руководителя

(для воспитанников и обучающихся)

Место работы, должность для взрослых

участников Конкурса

7

Приложение № 3

к Положению о проведении

городского конкурса эскизов

по созданию скульптурного памятника

«Тилла» на территории Асбестовского

муниципального округа

Согласие субъекта на обработку персональных данных

 Я,______________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи

документа, выдавшем органе)
даю своѐ согласие

_____________________________________________________________________

(далее – Оператору)________________________________________________

на обработку своих персональных данных и персональных данных

на следующих условиях:

 1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации,

так и без использования таких средств своих персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение.

 2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 - фамилия, имя, отчество;

 - год, месяц, дата рождения;

 - сведения об основном документе, удостоверяющем личность;

 - номер телефона;

 - адрес электронной почты.

 3. Согласие даѐтся с целью участия в _________________________________

 4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам,

принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения

вышеуказанных целей.

 5. В целях информационного обеспечения согласен на включение

в общедоступные источники персональных данных следующих персональных

данных:

- фамилия, имя, отчество;

- год, месяц, дата рождения;

- образовательное учреждение и его адрес.

 6. Персональные данные подлежат применению в течение сроков,

установленных законодательством Российской Федерации.

 7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва

в письменной форме.

8

 8. Я могу отозвать настоящее согласие путѐм направления письменного

заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку

персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные

правовые основания для обработки, установленные законодательством

Российской Федерации.

 9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

«____»_____________2025 г.

/_______________/_________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

9

Приложение № 4

к Положению о проведении

городского конкурса эскизов

по созданию скульптурного памятника

«Тилла» на территории Асбестовского

муниципального округа

Согласие на обработку персональных данных

(на несовершеннолетних)

 Я,_______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, когда и кем выдан, статус законного  представителя

несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и

попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или

попечительстве несовершеннолетний, либо лица действующего на основании доверенности, выданной законным

представителем)   (далее - Законный представитель)_____________________________

даю своѐ согласие на обработку своих персональных данных на следующих

условиях: _____________________________________________________________

______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении, паспорт: серия,

номер, кем и когда выдан) (далее - Несовершеннолетний) на следующих условиях.

 1. Законный представитель даѐт согласие на обработку как

с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств

своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего,

то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись,

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

 2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых

Оператору на обработку:

 - фамилия, имя, отчество;

 - адрес;

 - сведения об основном документе, удостоверяющем личность;

 - номер телефона;

  - адрес электронной почты.

 3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых

Оператору на обработку:

 - фамилия, имя, отчество;

 - год, месяц, дата рождения,

 - адрес;

 - сведения об основном документе, удостоверяющем личность или

свидетельство о рождении;

 - образовательное учреждение и его адрес, класс;

 - номер телефона;

 - адрес электронной почты.

10

 4. Согласие даѐтся с целью участия Несовершеннолетнего

в _____________________________________________________________________

 5. Законный представитель даѐт согласие на передачу персональных данных

Несовершеннолетнего третьим лицом и получение персональных данных

Несовершеннолетнего от третьих лиц, других учреждений и организаций,

принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения

вышеуказанных целей.

 6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен

на включение в общедоступные источники персональных данных следующих

персональных данных Несовершеннолетнего:

 - фамилия, имя, отчество;

 - год, месяц, дата рождения;

 - образовательное учреждение и его адрес.

 7. Персональные данные подлежат применению в течение сроков,

установленных законодательством Российской Федерации.

 8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва

в письменной форме.

 9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путѐм

направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор

прекращает обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению,

если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные

законодательством Российской Федерации.

 10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует

по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

«___»_______________2025 г.

/_______________/_______________________

(подпись)  (расшифровка подписи)